
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 237 del 29/12/2022 

Oggetto: IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA E PREZZI U.O.C. URBANISTICA E AMBIENTE, 
PAESAGGIO E PAES. ANNUALITA’ 2023. CONFERMA IMPORTI 2022.

Il giorno ventinove del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31.03.2022, esecutiva, ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione nota di aggiornamento con 
integrazione sezione operativa 2022/2024” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 31.03.2022, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2022/2024 - Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 31.03.2022, esecutiva e ss.mm.ii.,  avente ad 
oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii., con la quale si è provveduto all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la parte relativa all’assegnazione delle risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell’ente e nel Comandante di Polizia 
Municipale, al fine di assicurare la gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria 
approvata;

 la deliberazione di G.C. n. 97 del 26.05.2022, esecutiva e ss.mm.ii., di approvazione degli 
obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e del piano dettagliato degli 
obiettivi, composto dagli obiettivi e dal relativo dettaglio operativo delle fasi e azioni rilevanti, e di 
assegnazione degli stessi ai responsabili dei servizi unitamente alle correlate risorse umane e 
strumentali; l’assegnazione degli obiettivi di gestione, delle risorse umane e strumentali 
approvata con tale atto completa l’assegnazione delle risorse finanziarie, deliberata dalla Giunta 
Comunale con la sopra citata deliberazione n. 62 del 31/03/2022 e ss.mm.ii., e  unitamente ad 
essa costituisce il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 
28.12.2015 e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che l’Art. 172, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., concernente “Testo unico degli Enti 
Locali”, dispone che i Comuni sono tenuti ad allegare al Bilancio di Previsione i provvedimenti con i 
quali sono determinate le tariffe nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2022 ad oggetto “Importi diritti di 
segreteria e prezzi U.O.C. Urbanistica e Ambiente, Paesaggio e PAES. Annualità 2022”;

Ritenuto di confermare, per l’annualità 2023, gli importi previsti dalla suddetta deliberazione;

Ritenuto infine di riepilogare quanto determinato nello schema riassuntivo di cui all’Allegato “A”, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse:

1. di confermare, per l’annualità 2023, per i procedimenti in capo o gestiti dall’U.O.C. Urbanistica e 
Ambiente, Paesaggio e PAES, gli importi dei diritti di segreteria stabiliti con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2022, come riepilogato nell’Allegato “A” che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che le previsioni di Bilancio 2023-2025 in fase di predisposizione sono coerenti con i 
suddetti importi;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3. di dare atto che le tariffe e gli importi dei diritti di istruttoria dell’annualità 2023 saranno pubblicati 
su apposita Sezione del Sito internet del Comune di Cento;

4. di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita Sezione Amministrazione 
Trasparente

Quindi, con successiva votazione unanime e favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere agli 
adempimenti conseguenti, ai sensi dell’Art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/


ALLEGATO A

DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  PREZZI  RELATIVI  AI  PROCEDIMENTI  IN  CAPO  O  IN
GESTIONE ALL’ U.O.C. URBANISTICA E AMBIENTE, PAESAGGIO E PAES

ANNUALITÀ 2023

TIPO DI PROCEDIMENTO IMPORTO
Autorizzazione Paesaggistica - 75,00 € per gli interventi soggetti a 

procedura ordinaria;
- 50,00 € per gli interventi soggetti a 
procedura semplificata

Accertamento di Compatibilità Paesaggistica 75,00 €

Certificati di Destinazione Urbanistica - 30,00 € fino a 10 mappali complessivi;
- 50,00 € oltre i 10 mappali complessivi;

Certificati di Destinazione Urbanistica storici - 60,00 € fino a 10 mappali complessivi;
- 80,00 € oltre i 10 mappali complessivi;

Autorizzazioni per abbattimento/potatura di alberi 6,00 €

Autorizzazioni allo scarico fuori fognatura (compresa
la Presa d’Atto per impianti di fitodepurazione)

40,00 €

Autorizzazione alla presentazione di strumenti 
urbanistici attuativi

40,00 €

Approvazione di strumenti urbanistici attuativi 600,00 €

Accesso ai documenti amministrativi 70,00 €
(oltre agli importi delle eventuali fotocopie)


